
 
  
  
  
  
  
  
  
  

   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Výroční zpráva o činnosti  
za rok 2008  

   
  
  
  
  
  
   



Spolek přírodovědců Masarykovy univerzity v Brně  
Výroční zpráva o činnosti za rok 2008  
  
  

1) Historie Spolku přírodovědců  
  
V roce 1990 vznikla na Přírodovědecké fakultě Masarykovy univerzity (dále PřF MU) nezisková 
organizace pod názvem „Studentský parlament Přírodovědecké fakulty MU Brno“. Registrace 
této organizace na Ministerstvu vnitra ČR byla provedena 7. března 1991 a 27. března 1991 jí bylo 
přiděleno identifikační číslo organizace (IČO) 15547612, které je platné dodnes. Během existence 
Studentského parlamentu došlo jednou ke změně stanov (na MV ČR vzato na vědomí 3. prosince 
1993); dvakrát byl zřízen bankovní účet, nejprve jako součást soukromého účtu u Komerční banky 
založeného již 27. března 1990, a od ledna 1995 pak oficiální účet vedený u Moravia banky. 
Jedinou aktivitou Studentského parlamentu bylo každoroční pořádání reprezentačního plesu PřF 
MU. V říjnu roku 2001 se sešli členové Studentské komory Akademického senátu PřF MU, kteří 
byli zároveň i členy Studentského parlamentu, aby projednali soudobou existenci a aktivity 
sdružení. Na setkání iniciovali změnu názvu sdružení, změnu stanov sdružení, získání finančního 
obnosu zpět do vlastnictví ze zkrachovalé Moravia Banky a aktivity sdružení pro rok 2002.  
  
Nový název sdružení „Spolek přírodovědců Masarykovy univerzity v Brně“ (dále Spolek) a 
nové stanovy sdružení byly potvrzeny Ministerstvem vnitra ČR 7. prosince 2001, což je datum, 
které lze považovat za oficiální datum vzniku Spolku přírodovědců. 22. ledna 2002 byl zřízen i 
nový účet sdružení u Komerční banky, poté byl nově zřízen u e-Banky a v současné době Spolek 
využívá služeb Raiffeisen bank. Od roku 2002 používá i vlastní logo, které vyhrálo v soutěži z 18 
návrhů. V roce 2007 došlo k úpravě stanov Spolku a k začlenění aktivit Klubu českých turistů 
do Spolku. 
  
První aktivitou Spolku byl koncert Ivo Cicvárka a brněnské skupiny OKO 7. ledna 2002 v aule PřF 
MU. Od ledna 2002 vyvíjí Spolek bohatou a rozmanitou činnost pro studenty a zaměstnance PřF 
MU, Masarykovy univerzity, ale i pro širokou veřejnost a všechny příznivce přírodních věd. 
Od roku 2002 Spolek opět organizuje reprezentační plesy PřF MU, koncerty (Ivo Cicvárek a OKO, 
DUFFY, Hudecká úderka, Vankúšik, cimbálová muzika Spolek odvážných), výlety (Moravský 
kras, Josefské údolí, Tišnovsko, Pálava) i zájezdy (Osvětim), popularizační přednášky o vědě 
(„V ěda a management“, „Osobnosti české vědy“, „Mezinárodní vědecké projekty PřF MU“, 
„Týden vědy a techniky“), cestovatelské přednášky – „Cestovatelské středy“ a cyklus přednášek 
„GENIUS LOCI – O lidech a krajině“, podílel se na „Noci vědců“ a „Fyzikálním cirkuse“, zvyšuje 
se aktivita členů kolem deskových her. Spolek inicioval na MU také vznik studentské ankety 
o výuce, realizoval sbírku deseti- a dvacetihaléřových mincí ve prospěch konta „Pomozte dětem“ a 
dlouhodobě se věnuje přípravě propagačních materiálů PřF MU pro studenty maturitních ročníků a 
problematice separace a minimalizace odpadů (mezioborový seminář „Brno chrání přírodu“).  
  
Za realizaci cyklu přednášek „Osobnosti české vědy“ pod záštitou tehdejší předsedkyně Akademie 
věd ČR prof. RNDr. Heleny Illnerové, DrSc. a děkana PřF MU doc. RNDr. Milana Gelnara, CSc., 
kdy Brno a MU navštívili přední čeští odborníci – Helena Illnerová, Antonín Holý, Josef Fulka, Jr., 
Jiří Niederle, Jiří Sgall, Jiří Grygar, Libor Grubhoffer, Václav Hořejší, Eva Syková a Karel Štulík – 
ale i za další pestré aktivity, udělil prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D. Spolku přírodovědců v červnu 2005 
cenu rektora Masarykovy univerzity.   
  
V pestré činnosti pokračoval Spolek přírodovědců i v roce 2008. Naplňuje tak své poslání, tj.:   

„Spolek přírodovědců je sdružením všech příznivců přírodních věd (minulých, současných i 
budoucích studentů, pedagogů, zájemců z řad široké veřejnosti), které vytváří mnohé příležitosti pro 
setkávání, poznávání a obohacování. Snaží se tak maximálně rozvíjet kulturní, společenský i 
vědecký život na Přírodovědecké fakultě, Masarykově univerzitě, v městě Brně i v jejím okolí.“   



2) Kontaktní údaje Spolku přírodovědců  
  
Spolek přírodovědců Masarykovy univerzity v Brně  
Kotlářská 2  
611 37 Brno  
  
IČO: 15547612  
DIČ: nejsme plátci DPH 
Bankovní spojení:    Raiffeisen BANK: 984 840 001/5500  
 
  
http://spolek.sci.muni.cz 
spolek@sci.muni.cz 
 
Jan Janík: honza@physics.muni.cz 
Eva Janouškovcová: janouskovcova@rect.muni.cz 
 
Vedení Spolku přírodovědců  
5. února 2008 - 10. února 2009 
  
Předseda:  

Jan Janík 
 
Hospodář:   

Eva Janouškovcová 
  
Rada: 

Alexandra Bittnerová 
Ondřej Hlouša  
Tomáš Motta 

 Tomáš Novotný 
 Zdeněk Ručka 
 Jaroslav Zůda 
 
Dozorčí rada:   

Michal Bittner 
Luděk Bláha 
Zdeňka Dohnálková  

  
 
Členský příspěvek na rok 2008 činil 60 Kč.  
 
 
Počet řádných členů v roce 2008 byl 50, čestných členů je 7. 
 
 
 
 
 
 



Seznam členů Spolku přírodovědců v roce 2008 
 
 

Adamovský Ondřej 
Ambrůzová Barbora 
Bittner Michal 
Bittnerová Alexandra 
Bláha Luděk 
Bláhová Lucie 
Buček Jan 
Dohnálková Zdeňka 
Duda Petr 
Dvořák Pavel 
Folvarčný Ondřej 
Hošková Kateřina 
Hroch Martin 
Chovancová Eva 
Chvátal Martin 
Ibl Václav 
Iblová Barbora 
Iblová Silvie 
Jakab Matej 
Janík Jan 
Janouškovcová Eva 
Klenovský Petr 
Kohoutek Jiří 
Kohoutková Marcela 
Koudelák Vladimír 

Koudeláková Táňa 
Kramáreková Zuzana 
Krejčí Kamila 
Kroulík Miloš 
Kučera David 
Mitošinková Iva 
Mozga Antonín 
Mozga Tomáš 
Mozgová Iva 
Mozgová Jarmila 
Navrátilová Lydie 
Novotný Tomáš 
Oravec Michal 
Pospíšil Zdeněk 
Rokosová Lenka 
Rotter Pavel 
Ručka Zdeněk 
Soldán Jan 
Svoreňová Mária 
Šrůtová Klára 
Šustr David 
Tománková Silvie 
Vichta Zbyšek 
Zahradníková Martina 
Zůda Jaroslav 

 
 
 
 
 
 

Seznam čestných členů Spolku přírodovědců 
 
 

Bulant Michal 
Holoubek Ivan 
Humlíček Josef 
Slovák Jan 
Spáčilová Danuše 
Tikalová Markéta 
Tyc Tomáš 

 
 
 
 
 
 
 
 



3) Realizované akce Spolku přírodovědců v roce 2008  
  

 - Valná hromada Spolku přírodovědců (5. února 2008)  
 - Reprezentační ples Přírodovědecké fakulty MU (22. února 2008)  
 - Cyklus přednášek „Cestovatelské středy“ a „Cestovatelské úterky“ (celý rok 2008)  
 - Jarní výlet „Halasovo Kunštátsko“ (8. května 2008)  
 - Turnaj v Bangu aneb podporujte svého šerifa (15. května 2008)  
 - Noc vědců 2008 (26. září 2008) 
 - Turnaj v Carcassonne (13. listopadu 2008) 
 - Zájezd do CERNu (14. – 18. listopadu 2008) 

  
3.1. Valná hromada Spolku přírodovědců (5. února 2008)  
Odpovědná osoba: Tomáš Mozga 
 
Valná hromada Spolku přírodovědců se konala v malebném prostředí Moravského sklepa 
(Hlinky 54) v úterý 5. února 2008 od 17 hodin. Předseda Tomáš Mozga shrnul činnost Spolku 
přírodovědců za rok 2007, hospodaření za rok 2007 zrekapitulovala Eva Janouškovcová.   

Na Valné hromadě proběhla volba nové Rady Spolku přírodovědců, Hospodáře a Dozorčí 
rady. Předsedou byl zvolen Jan Janík, dalšími členy Rady se stali Alexandra Bittnerová, 
Ondřej Hlouša, Tomáš Mozga, Tomáš Novotný, Zdeněk Ručka a Jaroslav Zůda. Do funkce 
hospodáře byla opět zvolena Eva Janouškovcová. Byla rovněž zvolena Dozorčí rada Spolku 
přírodovědců ve složení Michal Bittner, Luděk Bláha a Zdeňka Dohnálková. Program Valné 
hromady uzavřela široká diskuze u dobrého vínka nad prioritami a cíly Spolku přírodovědců.  
 
3.2. Reprezentační ples Přírodovědecké fakulty MU (22. února 2008)  
Odpovědná osoba: Eva Janouškovcová  
  
Spolek přírodovědců pořádal pro skalní příznivce i všechny další zájemce tradiční 
Reprezentační ples PřF. Ples se uskutečnil v pátek 22. února 2008 poprvé v prostorách KC 
Semilasso, Palackého třída 126, Brno a šlo celkově o šestý ples, který Spolek za dobu 
existence od roku 2002 pořádal. Součástí pestrého programu bylo kromě navození plesové 
atmosféry Komorní dechovou harmonií Brno např. předtančení (Lukáš Benda s Hanou 
Novotnou a Vladimír Kopřiva s Lenkou Stixovou), výběr z latinskoamerických a 
standardních tanců (stejné páry), taneční soutěž, exhibiční vystoupení trojnásobné mistryně 
světa v krasojízdě žen – Martina Štěpánková-Trnková, bohatá tombola či půlnoční překvapení 
TŠ Victoria (Copacabana).  

K dobré pohodě, poslechu, a především k tanci hráli Taneční orchestr Relax band a 
cimbálová muzika Ponava, celým večerem provázela Lucie Peterková. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Reprezentační ples PřF v plném proudu         Skvělé vystoupení mistryně světa 



3.3. Cyklus přednášek „Cestovatelské středy a úterky“ (po celý rok 2008)  
Odpovědná osoba: Ondřej Herzán 
  
Na začátku jarního semestru akademického roku 2007/2008 se opětovně po kratší pauze 
rozběhl tradiční cyklus přednášek „Cestovatelské středy“, od 18:00 hodin v posluchárně G1, 
Kotlářská 2 s následujícím programem: 
 
20. února Svena Hönig – Mongolsko 2005 : Gazem tam a zpět 
5. března Zbyšek Podhrázský – Tibet a Nepál : Na střeše světa 
12. března Šimon Řeřucha a Katka Vítková – Omán : Země moderních tradic 
19. března Zuzana Musilová – Angola 
26. března Martin Šarbort – Island 
2. dubna Šimon Řeřucha – Mexiko 
9. dubna Petra Procházková Schrumpfová – Vietnam, Kambodža a Thajsko : Zkrátka  

Indočína 
16. dubna Zbyšek Podhrázský – Srí Lanka : Perla na jihu Indie 
23. dubna Marek Mráz, Dáša Doležalová, Zdeněk Rosenberg, Vladimír Vinarský –  

Na treku indickou Himálají 
30. dubna Petra Procházková Schrumpfová – Jižní Čína : Pokus o cestu z města 
7. května Šimon Řeřucha a Katka Vítková – Sýrie a Jordánsko 
14. května Martin Mafi Bělocký – Místní lidé a hory v Kyrgyztánu : Pamír, Tian-Šan 
21. května Petra Procházková Schrumpfová – Kuba aneb ostrov svobody očima chudého  

cestovatele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



V podzimním semestru akademického roku se Cestovatelské středy „přeměnily“ 
na úterky, čas a místo ale zůstaly zachovány. 
 
30. září Martin Mafi Bělocký – Laponsko 
7. října  Jan Pavlík – Rádži a Nový Zéland 
14. října Marie Kuncová – Kuba 
21. října Eva Knižátková – Robinsonáda v severním Německu 
4. listopadu Tomáš Foltýnek – Kanadské národní parky 
11. listopadu Martin Mafi Bělocký – Pákistán 
18. listopadu Vojtěch Benda – Vietnam 
25. listopadu Šimon Řeřucha – Nepál  
2. prosince Michal Prokeš – Etiopie 
9. prosince Lenka Zahrádková – Sýrie  
 
 
3.4. Jarní výlet „Halasovo Kunštátsko“ (8. května 2008)  
Odpovědná osoba: Alexandra Bittnerová 
 
Výlet se uskutečnil ve čtvrtek 8. května, na programu byla návštěva zámku v Lysicích, 
prohlídka města Kunštátu a návštěva jeskyně v Rudce. 
 
 
3.5. Turnaj v Bangu aneb podporujte svého šerifa (15. května 2008)  
Odpovědná osoba: Jaroslav Zůda a Marek Eliáš 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3.6. Noc vědců 2008 (26. září 2008)  
Odpovědná osoba: Eva Janouškovcová, Jan Janík 
 
Noc vědců 2008 začíná patřit mezi hlavní akce, na které Spolek přírodovědců participuje a 
pomáhá ji organizačně zajistit. Akce vzbudila i tentokráte velký ohlas a na třech místech, 
Přírodovědecké fakultě, Fakultě informatiky a Hvězdárně a planetáriu Mikuláše Koperníka 
v Brně, se od 18 do 24 hodin vystřídalo na šest tisíc návštěvníků, které zaujal bohatý a pestrý 
program. 
 

 
 
 
3.7. Turnaj v Carcassonne (13. listopadu 2008)  
Odpovědná osoba: Jaroslav Zůda 
 
Spolek přírodovědců ve spolupráci s Knihovnou Jiřího Mahena uspořádal první společný 
turnaj v deskových hrách, který se konal na půdě KJM, Kobližná 4. Turnaje se zúčastnilo 
celkem 12 hráčů, krásné 3. místo obsadila naše členka Zuzka Kramáreková. 
 
 
3.8. Zájezd do CERNu (14. – 18. listopadu 2008)  
Odpovědná osoba: Jan Janík a Jaroslav Zůda 
 
Po zdařilém výletu do Osvětimi v dubnu 2007 jsme se rozhodli uspořádat zájezd do centra 
výzkumu elementárních částic CERN na švýcarsko-francouzských hranicích. Cestu a 
ubytování jsme vyřešili ve spolupráci s cestovní kanceláří CK2. Během tří dnů jsme navštívili 
celou řadu zajímavých míst Švýcarska, hlavním lákadlem ale byla návštěva laboratoří fyziky 
elementárních částic. 
 



Program zájezdu: 

• 14. 11. - odjezd ve večerních hodinách  
• 15. 11. - Vierwaldstätterské jezero, Lucern (Kapličkový most, jezuitský kostel, 

radnice, nábřeží s cechovními domy, promenáda, technické muzeum), ubytování, 
večeře  

• 16. 11. - snídaně, malebné údolí Emmental (návštěva sýrárny s ukázkou výroby sýra, 
možnost levného nákupu), přejezd do Bernu (Medvědí příkop, hodinová věž, kašny, 
sklepení, městské podloubí), návrat na ubytování, večeře  

• 17. 11. - snídaně, přejezd do CERNu (exkurze do Evropské laboratoře pro fyziku 
částic), krátká prohlídka Ženevy (centrum), odjezd do ČR  

• 18. 11. - příjezd v ranních hodinách.  

Zájezdu se zúčastnilo 32 osob, cena byla stanovena na 5600 Kč. Tato akce skončila bohužel 
finanční ztrátou, počítali jsme totiž s větším zájmem, a tak Spolek musel doplatit rozdíl 
14.660,-Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Společná fotografie v CERNu   Testované části urychlovače LHC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Bernu u muzea A. Einsteina   Pohled na Bern od medvědího příkopu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto v růžové zahradě v Bernu   Výroba sýru v údolí Emmentall 
 



4) Hospodaření Spolku přírodovědců v roce 2008 
  
K 1. lednu 2008 měl Spolek celkovou částku ve výši 204 379,97 Kč z toho na kontě číslo 
984 840 001/5500 u Raiffeisen bank 196 875,47 Kč a v hotovosti na pokladně pak 
7 504,50 Kč. Následující tabulky shrnují celkové příjmy a celkové výdaje za rok 2008.  
 
Příjmy: 

položka částka 
členské příspěvky 1 710,00 Kč 
úroky na účtu 316,32 Kč 
zisk z plesu PřF 19 876,00 Kč 
platba – Ceitec cluster  5 000,00 Kč 
platba – JIC 23 800,00 Kč 
startovné – turnaj BANG 300,00 Kč 
vystoupení ÚDIF 2 910,00 Kč 
zájezd CERN 179 200,00 Kč 
Noc vědců 2008 48 000,00 Kč 
startovné – turnaj Carcassonne 330,00 Kč 
platba – FI MU 40 000,00 Kč 

celkem 321 442,32 Kč 
 
Výdaje: 

položka částka 
bankovní poplatky  509,10 Kč 
Fyzikální cirkus 20 000,00 Kč 
poplatek KČT 2 410,00 Kč 
poštovné 651,00 Kč 
cestovné 700,00 Kč 
deskové hry 4 362,00 Kč 
kancelářské potřeby 321,50 Kč 
služby (tisk, fotopráce, kopírování) 1420,00 Kč 
Noc vědců 2008 13 000,00 Kč 
občerstvení 3 089,50 Kč 
odměny 3 264,50 Kč 
zájezd CERN 193 860,00 Kč 
pevný disk do počítače SP 987,00 Kč 

celkem 244 574,60 Kč 
 
 
Rozdíl celkových výdajů a celkových příjmů za rok 2008 činí 76 867,72 Kč. Tento výsledek 
je dán ziskem z plesu a účastí Spolku na Noci vědců 2008. V roce 2008 Spolek opětovně 
investoval 5 349,00 Kč do pořízení nového majetku – nového disku do počítače a sady 
deskových her. Provozní náklady Spolku přírodovědců s ohledem na množství a význam 
organizovaných akcí byly minimální. K 31. prosinci 2008 měl Spolek celkem 281 247,69 Kč, 
z toho v pokladně 4 525,00 Kč a na účtu pak 281 247,69 Kč (z toho je ale 188 000,00 Kč 
vázáno na výdaje spojené s e-learningem na MU). 
 



5) Partneři Spolku přírodovědců v roce 2008  
 
Nejvíce sponzorů podpořilo realizaci tradičního Reprezentačního plesu PřF MU, který se 
konal v pátek 20. února 2008. Ples PřF MU významně podpořili OHL ŽS Brno a 
Přírodovědecká fakulta MU. Ceny do tomboly věnovaly firmy: Student Agency, 
Academia, Dokořán, Euromedia, Linde technoplyn, MAC studio, Merci, s.r.o., CEITEC 
Cluster, LAB technik a Starobrno.  
  
Na organizaci Noci vědců v Brně se podílela Masarykova univerzita ve spolupráci 
s Hvězdárnou a planetáriem Mikuláše Koperníka v Brně a Fakultou chemickou VUT 
v Brně.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


